SERMO LIV [PL 38,372]

DE EO QUOD SCRIPTUM EST IN EVANGELIO MATTHAEI, CAP. 5,16: «SIC LUCEAT LUMEN VESTRUM CORAM HOMINIBUS, UT VIDEANT BONA OPERA VESTRA, ET GLORIFICENT PATREM VESTRUM QUI IN CAELIS EST»; ET CONTRA, CAP. 6,1: «ATTENDITE NE IUSTITIAM VESTRAM FACIATIS CORAM HOMINIBUS, UT VIDEAMINI AB EIS»

CAPUT I.—1. *Praecepta in speciem contraria.*—Solet multos movere, carissimi, quod Dominus noster Iesus Christus in Sermone evangelico, cum prius dixisset: *Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra, et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est*, postea dixit: *Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis*. Turbatur enim mens parum intellegentis, et praeepto utique obaudire cupientis, et per diversa et adversa distenditur. Tam enim nemo potest quamvis uni domino obtemperare repugnantia iubenti, quam nemo potest etiam duobus dominis servire: quod eodem Sermone Salvator ipse testatus est (Mt 6,24). Quid ergo faciet animus nutans, cum se obtemperare non posse existimat, et non obtemperare formidat? Si enim bona opera sua in luce posuerit hominibus intuenda, ut faciat quod praeeptum est, *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera*

nas obras y glorifiquen a Vuestro Padre que está en el cielo, se considerará culpable de haber obrado contra el precepto que dice: *Procurad no hacer vuestras buenas obras delante de los hombres para ser vistos por ellos*. Y si, por el contrario, por temor y cautela ocultase lo bueno que hace, juzgará no servir a quien ordenando le dice: *Brille vuestra luz delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras*¹.

2. Quien los entiende rectamente cumplirá uno y otro precepto y servirá al Señor, dueño de todo, que no le condenaría como siervo perezoso si le hubiese mandado algo de todo punto imposible. Escuchad, por tanto, a Pablo, *siervo de Jesucristo, llamado a ser apóstol, segregado para el Evangelio de Dios*; él cumple y enseña una y otra cosa. Ved cómo brilla su luz ante los hombres para que vean sus buenas obras: *Nos recomendamos, dice, a nosotros mismos a toda conciencia de hombres en la presencia de Dios*. Y en otro lugar: *Nos preocupamos de hacer el bien, no sólo delante de Dios, sino también delante de los hombres*. Y todavía: *Agradad a todos en todo, como yo lo hago*. Ved ahora cómo se preocupa de no hacer sus obras buenas delante de los hombres para ser visto por ellos: *Examine cada cual sus obras, dice, y entonces hallará de qué gloriarse en sí mismo y no en otro*. Y en otra parte: *Porque nuestra gloria es el testimonio de nuestra conciencia*. Pero nada tan manifiesto como esto: *Si todavía buscase agradar a los hombres, dice, no sería siervo de Cristo*. Y para que

vestra, et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est; reum se teneri arbitrabitur, quia contra praeceptum fecit, ubi dicitur: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Rursusque si hoc timens et cavens, ea quae bene facit [373] absconderit, non se putabit servire imperanti et dicenti: *Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra*.

CAPUT II.—2. *Utrumque praeceptum implet Apostolus*.—Qui recte autem intellegit, utrumque implet, et serviet universissimo Domino, qui servum pigrum non damnaret, si ea quae fieri nullo modo poterant, imperreret. Audite enim Paulum servum Christi Iesu, vocatum Apostolum, segregatum in Evangelium Dei, utrumque et facientem et docentem. Videte quemadmodum luceat lumen eius coram hominibus, ut videant bona opera eius. *Commendamus, inquit, nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum in conspectu Dei* (2 Cor 4,2); et iterum: *Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus* (ib., 8,21); et iterum: *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo* (1 Cor 10,33). Videte rursus quemadmodum attendat, ne faciat iustitiam suam coram hominibus, ut videatur ab eis. *Opus autem suum probet, inquit, unusquisque; et tunc in semetipso habebit gloriam, et non in altero* (Gal 6,4); et iterum, *Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae* (2 Cor 1,12); et illud quod nihil est manifestius: *Si adhuc, inquit,*

¹ El mismo tema es desarrollado de idéntica manera en el sermón 47,12-14.

ninguno de los que se sienten turbados por los preceptos del Señor, como si fueran contrarios entre sí, intente plantearle a él con más motivo la misma dificultad y le pregunte: «¿Cómo dices tú: *Agradad a todos en todo, como yo lo hago* y, al mismo tiempo, *si aún buscase agradar a los hombres no sería siervo de Cristo*? Ayúdenos el Señor, que hablaba también por boca del Apóstol su siervo; descúbranos su voluntad y concédanos la gracia de obedecerle.

3. Las mismas palabras evangélicas llevan consigo su explicación. Con todo, no cierran la boca de los hambrientos, puesto que alimentan los corazones de quienes pulsán a sus puertas. Ha de examinarse la intención del corazón humano: ¿dónde se dirige y dónde fija su mirada. Si quien desea que sus buenas obras sean vistas por los hombres, coloca ante ellos su gloria y utilidad personal y es esto lo que busca en presencia de ellos, no cumple nada de lo mandado por el Señor al respecto, porque buscó el hacer sus buenas obras delante de los hombres para ser visto por ellos, pero no brilló ante ellos su luz en forma tal que, viendo esas buenas obras, glorificasen al Padre que está en el cielo. Quiso glorificarse a sí mismo, no a Dios. Buscó su propia voluntad, no amó la de Dios. De los tales dice el Apóstol: *Todos buscan sus intereses, no los de Jesucristo*. Por esto, el pasaje no concluye donde dice: *Brille vuestra luz delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras*, sino que añadió seguidamente con qué intención han de hacerse: *para que glorifiquen, dice, a vuestro Padre*

hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal 1,10). Sed ne quisquam eorum qui de praeceptis quasi repugnantibus ipsius Domini moventur, multo magis Apostolo eius ingerat quaestionem, et dicat: Quomodo tu dicis: *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo*; et tu idem dicis: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*? Adsit ipse Dominus, qui etiam in servo suo et Apostolo loquebatur, et aperiat nobis voluntatem suam, et tribuat obediendi facultatem.

3. *Conciliantur duo illa praecepta*.—Ipsa quippe verba evangelica secum portant expositiones suas; nec intercludunt ora esurientium, quia pascunt corda pulsantium. Intentio quippe cordis humani quo dirigatur, et quo spectet intuendum est. Si enim qui vult videri ab hominibus bona opera sua, gloriam et utilitatem suam ponit ante homines, et hanc in conspectu hominum quaerit; nihil eorum, quae de hac re Dominus praecepit, implevit: quia et attendit facere iustitiam suam coram hominibus, ut videretur ab eis; et non sic eluxit lumen eius coram hominibus, ut ad hoc viderent bona opera eius, ut glorificarent Patrem qui in caelis est. Sed quippe voluit glorificari, non Deum; et suam quaesivit utilitatem, non illicit Domini voluntatem. De qualibus dicit Apostolus: *Omnes enim quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi* (Phil 2,21). Itaque non illic sententia terminata est, ubi ait: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra*; sed continuo subiunxit cur

que está en el cielo. En consecuencia, el hombre, al hacer el bien para que sea visto por los hombres, en su interior debe tener como intención el obrar bien; la intención, en cambio, de darlo a conocer téngala solamente para alabanza de Dios, pensando en aquellos a quienes lo da a conocer. A éstos es provechoso el que cause agrado Dios, que concedió al hombre el don de hacer el bien, para que no pierdan la esperanza de que también a ellos, si lo desean, puede serles concedido. De modo parecido, la frase: *Procurad no hacer vuestras buenas obras delante de los hombres*, terminó precisamente allí donde dice: *para ser vistos por ellos*. Y no añadió: *para que glorifiquen a vuestro Padre que está en el cielo*, sino: *De otro modo no tendréis recompensa de vuestro Padre que está en el cielo*. Aquí manifestó que quienes son tales cuales él no quiere que sean sus fieles, consideran su recompensa el ser vistos por los hombres, y en eso ponen su bien; allí recrean la vanidad de su corazón, allí se vacían y se hinchan, allí se engríen y se consumen. ¿Por qué no bastó decir: *Procurad no hacer vuestras buenas obras delante de los hombres*, sino que añadió: *para ser vistos por ellos*? Porque hay algunos que hacen sus buenas obras delante de los hombres, no para ser vistos por ellos, sino para que sean admiradas y glorificado el Padre que está en el cielo, quien se dignó conceder tales obras a pecadores ya justificados.